
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 25, comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici) 

 
N° _______ (del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
 
Il Sottoscritto visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio on-line per quindici 
giorni consecutivi dal 30.01.2026 al 14.02.2026 
 
Dalla residenza comunale, lì 30.01.2026 

 
                                                  

                                                                                            IL FUNZIONARIO DELEGATO 
                                                                                                       Emanuela Ravizza 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
       COMUNE di TEMU’ 

       PROVINCIA DI BRESCIA 
 

  
 

N. 13 del Registro del Servizio   ORIGINALE 
 COPIA  
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E SOCIALI 

 

OGGETTO: CONCESSIONE ACCONTO SUL CONTRIBUTO ORDINARIO ALL’ASSOCIAZIONE 
PROLOCO DI TEMU’ PER GESTIONE UFFICIO INFORMATIVO 2026. 

 

L’anno 2026 il giorno 24 del mese di Gennaio                   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 07 del 22.03.2019; 
VISTO il regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 
03.09.2008; 
VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito nella L. 
7.12.2012 n. 231, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22.03.2013;  
RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 46 del 28.12.2019 con la quale è stata approvata la convenzione quadro per la 
gestione associata delle funzioni fondamentali; 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda n. 90 del 15/01/2025 con il quale si nomina Responsabile del 
Servizio Amministrativo e affari generali dell’Unione e dei Comuni di Ponte di Legno e Temù il Segretario comunale dott. Fabio 
Gregorini;  
VISTO inoltre il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda n. 91/2025 in data 15/01/2025, con il quale si nomina il 
dott. Renato Armanaschi Responsabile del Servizio Finanziario; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’esercizio 2026-2028 e la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2026 di approvazione del piano di assegnazione 
delle risorse e degli obiettivi definitivo; 
RICHIAMATI: 
- il regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari ad enti pubblici ed a soggetti 

privati, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione numero 24 del 07 giugno 1991, ai sensi dell’articolo 12 della legge 
7 agosto 1990, numero 241; 

- l’art. 13 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce al comma 1 che “spettano al comune tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona ed alla 
comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito 
ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 

- l’articolo 40 dello Statuto dell’ente, approvato dal Consiglio comunale nella seduta del 28 novembre 2003, deliberazione 
numero 37, in materia di “associazionismo” e promozione delle forme associative, prive di finalità lucrative, operanti sul 
territorio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29.12.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’esercizio 2026-2028 e la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 08.01.2026 di approvazione del piano di assegnazione 
delle risorse e degli obiettivi definitivo; 
CONSIDERATO che in linea con la previsione statutaria suddetta, l’Amministrazione comunale sostiene da sempre le associazioni 
ed i gruppi rappresentativi di interessi diffusi, finanziandone le attività e le iniziative rilevanti ai fini dello sviluppo del paese, attuate 
senza fini di lucro e attinenti a programmi e progetti comunali; 



VISTA l’istanza di concessione di contributo presentata dall’Associazione Pro Loco Temù che da sempre gestisce con dedizione ed 
impegno la propria attività istituzionale di promozione dello sviluppo della comunità locale nei settori turistico, ricreativo, culturale e 
sociale; 
VALUTATA la coerenza delle attività svolte in via sussidiaria dalla locale Pro Loco con i programmi e gli interventi dell’ente, attività 
riconducibili a funzioni e missioni comunali proprie; 
ATTESA la finalità di pubblico interesse alla quale si rivolge l’attività della Pro Loco finanziata anche con contributi comunali; 
RICHIAMATA la convenzione in essere tra la Pro Loco ed il Comune di Temù approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 
66 del 30/11/2023; 
EVIDENZIATO che in coerenza con il quadro normativo e regolamentare sopra delineato, l’amministrazione comunale sostiene 
l’attività dello sportello informativo gestito dall’Associazione Pro Loco con un contributo annuo di Euro 30.000,00; 
RITENUTO di concedere un acconto sul contributo ordinario pari al 50 per cento dell’importo annuo quindi pari ad Euro 15.000,00; 
VERIFICATA la disponibilità dello stanziamento di spesa previsto nella competente missione del bilancio dell’esercizio finanziario 
2025 gestione provvisoria; 
RICHIAMATI:  
 l’art. 4, comma 6 del D.L. 95/2012, come modificato dalla Legge di conversione n. 135/2012, che esclude dal divieto di ricevere 

contributi pubblici, fra gli altri, le associazioni operanti nel campo dei beni ed attività culturali, le associazioni di promozione 
sociale, gli enti di volontariato, le associazioni rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti territoriali e locali; 

 l’art. 26 del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 che prevede, quale condizione legale di efficacia, la pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone 
ed enti pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90, di importo superiore ad € 1.000,00; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 25/bis del vigente regolamento di organizzazione degli    uffici e dei servizi per quanto 
riguarda l’adozione di atti di concerto fra gli organi, con particolare   riferimento alle deliberazioni dell’organo esecutivo che 
comportino contestualmente l’assunzione di un impegno di spesa; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI: 
- lo Statuto del Comune di Temù; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il T.U. 267/2000 sull’ordinamento delle autonomie locali; 
- la documentazione in atti; 
RICHIAMATI: 
il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con 
l’imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi dell'articolo 6 comma 4 
del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 in data 22.03.2013; 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei servizi amministrativi, ai sensi dell’art. 49 –1° comma – del D.Lgs 
n. 267/2000; 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa espresso dal Ragioniere Comunale ai sensi 
dell’art. 153-5° comma del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Assunti i poteri della Giunta comunale 
 

DELIBERA 
 
1. DI IMPEGNARE la spesa di Euro 15.000,00 a favore dell’Associazione Pro Loco Temù imputando la spesa stessa al 

programma Turismo missione 07 -  UEB 07.01.104 del bilancio di previsione gestione provvisoria dell’esercizio in corso a titolo 
di acconto sulla spesa di gestione dello sportello informativo dalla stessa gestito a Temù; 

 
2. DI AUTORIZZARE il responsabile del servizio finanziario alla emissione del relativo mandato di pagamento;  
  
3. DI PRECISARE: 

 che, per quanto in premessa esplicitato, il contributo disposto con il presente provvedimento non risulta soggetto ai divieti di 
cui all’art. 6, comma 9 del D.L. 78/2010; 

 che ai sensi l’art. 26 del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33, il competente Responsabile del servizio curerà la pubblicazione del presente 
provvedimento di concessione di sovvenzioni/contributi nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente” 
del sito web istituzionale; 

 che è intervenuta la concertazione con il Responsabile del servizio finanziario, previsto dall'articolo 25/bis del Regolamento 
sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, per quanto concerne l'assunzione dell’impegno di spesa sullo stanziamento del 
suddetto capitolo del bilancio di previsione 2023;  

 
4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000; 
 
5. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’Associazione beneficiaria. 

************* 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

Il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini, Responsabile del Servizio Amministrativo, attesta, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000, 
la regolarità tecnica e avvenuta concertazione prevista dall’art. 25/bis del Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi per ciò che riguarda l’assunzione dell’impegno della spesa di € 15.000,00 a carico del bilancio di previsione del corrente 
esercizio. 

 
 

  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  
                                                                     (Dott. Fabio Gregorini) 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alla disponibilità 
degli stanziamenti del bilancio e l’assunzione del seguente impegno contabile, registrato ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 come segue:  
 

Missione 7 Programma 1 Titolo  I Macroaggregato 04   

Esercizio  UEB Impegno Importo 

2026 07.01.104 81 15.000,00 

P. FIN. U.1.04.03.99.000 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto:  
 
                           FAVOREVOLE                                NON FAVOREVOLE  
è autorizzata l’esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
lì, 24/01/2026                                                                                           
                                                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            (Dott. Renato Armanaschi) 

 
 
 
 


